

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к бухгалтерскому отчету за 2019 год.
АО «АВИАЦИОННАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ»

1. Общие сведения.

Акционерное общество «Авиационная промышленность» (в дальнейшем именуемое «Общество») учреждено путём преобразования Российского Союза объединений, ассоциаций и организаций авиационной промышленности (Россоюза «Авиапром») в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «Об организационных мерах по преобразованию государственных предприятий, добровольных объединений государственных предприятий в акционерные общества» от 1 июля 1992 г. № 721 и нормативными актами об акционерных обществах.

Общество зарегистрировано Московской Регистрационной Палатой 12 февраля 1993 года. Регистрационный № 006.303.

ИНН/КПП 7708026665/770801001 ОГРН 1027700184181.

Место нахождения Общества – Российская Федерация, 101000 Москва, Уланский переулок, д. 22, стр.1.

Почтовый адрес общества: 101000, г. Москва, Уланский переулок, дом 22, стр.1 (абонентский ящик 208).

Контактная информация:

Тел.: 7 (495) 607-05-05, факс: 607-55-26

Адрес электронной почты: info@aviaprom.pro, aviaprom117@mail.ru.

Адрес страницы в сети Интернет www.aviaprom.pro

Уставный капитал Общества, вид и количество акций:

Уставный капитал Общества на 31.12.2019 г. равен размеру 1 432 тыс. руб. и разделен на обыкновенные бездокументарные акции номиналом 1 (один) рубль в количестве 1 432 338 шт. Государственный номер выпуска ценных бумаг 1-01-01828-А от 20.05.2004 г.

Во исполнение решения Общего собрания от 04.06.2019 о приведении устава Общества в соответствие с Гражданским кодексом России, Федеральным законом «Об акционерных обществах» и отказом от публичного статуса Открытое акционерное общество «Авиапром» перерегистрировано в Акционерное общество «Авиапром» с 30 сентября 2019 г.

По реестру акционерами Общества являются 279 акционеров. Из них 275 акционера – юридические лица и 4 акционера физические лица.

Более 5% акций от Уставного капитала АО «Авиапром» имеют следующие акционеры:

- РОО ветеранов авиапрома - 19,67%;
- Общество с ограниченной ответственностью «Перспектива» - 18,99%;
- Публичное акционерное общество «Горьковский завод аппаратуры связи им. А.С. Попова» - 11,08%;
- Общество с ограниченной ответственностью «Лавина» - 19,20%.

В составе акционеров ОАО «Авиапром» – предприятия и организации авиационной промышленности и смежных отраслей, в том числе: России (243), Украины (19), Белоруссии (2), Молдавии (2), Узбекистана (2), Azerbaijan (1), Армении (1), Грузии (1), Казахстана (2), Таджикистана (1), Эстонии (1).

Реестродержателем реестра акционеров является специализированный регистратор АО «Сервис – Реестр» (лицензия Федеральной службы по финансовым рынкам России № 10-000-1-00301 от 2 марта 2004 года).

Изменения размера Уставного капитала Общества в 2019 г. не было.

Аудитор Общества: ООО «Корн-Аудит»

«Среднегодовая численность работающих за отчетный период».

В 2019 52 человека.

Органами управления Обществом являются:

- Общее собрание акционеров;
- Совет Директоров Общества;
- Генеральный директор Общества;
- Правление Общества.

Общество имеет лицензии:

- Лицензия на разработку авиационной техники, в том числе авиационной техники двойного назначения работы в области разработки эксплуатационно-технической документации по поддержанию летной годности при эксплуатации и ремонте авиационной техники по договорам с разработчиками/изготовителями (ЕКСП 1510, 1520) от 28.05.2014г. №12959-АТ;

- Лицензия на осуществление работ с использованием сведений, содержащих государственную тайну № 5440 от 04.04.2016г. Выдана Центром по лицензированию, сертификации и защите государственной тайны ФСБ России;

- Свидетельство о допуске на выполнение функции генерального проектировщика, СРО НП «МОПОСС» № 01-П № 162с от 25.08.2015г.

- Свидетельство о допуске к определённому виду работ на объектах капитального строительства. СРО НП «МООСС» № 1450.04-2010-7708026665-02-С-2009 от 24.07.2015г.

Отчетность подписана Генеральным директором.

Единоличный исполнительный орган Общества:

Наименование: Генеральный директор Анисимов Андрей Игоревич действует на основании решения Совета Директоров (Протокол № 4 от 03 июля 2018 г.)

Главный бухгалтер Общества - Якунчикова Лидия Константиновна

Приказ о назначении от 11.04.2003 г. № 20/К.

В Совет директоров Общества на 31.12.2019г. входят следующие лица:

п/п	Ф.И.О.	Должность	Функции
1	Анисимов Андрей Игоревич	Генеральный директор Общества	Член Совета директоров Общества, Председатель Правления
2	Апакидзе Владимир Валентинович	Заместитель генерального директора Общества	Член совета Директоров
3	Архипов Владимир Григорьевич	Генеральный директор АО «Энгельское ОКБ «Сигнал» им.А.И.Глухарёва»	Член совета Директоров
4	Волошин Дмитрий Анатольевич	Заместитель генерального директора – начальник Управления лётной службы Общества	Член совета Директоров
5	Гусев Михаил Юрьевич	Генеральный директор ПАО «ГЗАС им. А.С. Попова»	Член совета Директоров
6	Кузнецов Виктор Дмитриевич	Первый заместитель генерального директора Общества	Председатель Совета Директоров
7	Захарчук Татьяна Борисовна	Генеральный директор ЗАО «НИИ Экономики»	Член совета Директоров
8	Соколов Олег Валерьевич	Председатель РОО пенсионеров-ветеранов (Совет ГУ Авиапрома)	Член совета Директоров

9	Тихомиров Борис Иванович	Генеральный директор АО «Казанский Гипронефтеавиапром»	Член совета Директоров
10	Трифонов Игорь Валентинович	Генеральный директор ООО «Перспектива»	Член совета директоров
11	Устименко Николай Павлович	Генеральный директор ООО «Абакан Эйр»	Член совета Директоров
12	Чуйко Виктор Михайлович	Президент Ассоциации «Союз авиадвигателестроения» (АССАД)	Член совета Директоров

Обществом создана Ревизионная комиссия в количестве 3 человек.

В состав Ревизионной комиссии на 31.12.2019 г. входят следующие лица:

п/п	Фамилия, имя, отчество	Должность	Функции
1	Беляева В. В.	Главный бухгалтер ООО «Строительно-производственная компания «Союз»	Член ревизионной комиссии
2	Дунин Виктор Михайлович	Вице-президент, первый заместитель генерального директора АССАД	Член ревизионной комиссии
3	Макеева Марина Ивановна	Заместитель генерального директора ЗАО «НИИ Экономики»	Член ревизионной комиссии

Общество не имеет дочерних обществ. Общество не имеет зависимых обществ

Информация о составе связанных сторон Организации, а также осуществленных с ними операциях.

№ п/п	Наименование связанной стороны	Статус	Характер отношений	Вид операций	Объем операций каждого вида		Стоимостные показатели по не завершенным на конец отчетного периода операциям. Тыс. руб.	Условия и сроки осуществлени я (завершения) расчетов по операциям, а также форма расчетов.	Величина образованн ых резервов по сомнительн ым долгам на конец отчетного периода.	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам.
					Абсол ютное выраж ение Тыс. руб.	Относите льное выражен ие %				
		Лицо является членом Совета директоров акционерног о организации	Общество контролируется или на него оказывается значительное влияние физическим лицом							
		Лицо принадлежи т к той группе лиц, к которой принадлежи т акционерное общество.	Общество и юридическое лицо контролируются или на них оказывается значительное влияние одним и тем же юридическим и (или) одним и тем же физическим лицом (одной и той же группой лиц).							

Основные задачи и направления деятельности ОАО «Авиапром»:

- формирование совместно с головными научно-техническими центрами и научно-исследовательскими институтами долгосрочных программ создания, развития производства и сбыта новой авиационной техники, структурных преобразований в авиапромышленности;
- обоснование и подготовка проектов законодательных и нормативных актов в интересах авиапромышленности;
- управление авиационной деятельностью в экспериментальной авиации в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 11 декабря 1997 г. №1552 и от 15 апреля 2000 г. №344;
- содействие в организации проведения научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, а также непосредственное участие в их выполнении;
- мониторинг материально-технической базы научных и производственных предприятий отрасли, разработка предложений по её модернизации и обновлению;
- ведение государственного реестра уникальной стендовой базы, разработка предложений по ее сохранению и развитию;
- экспертиза, согласование и утверждение сводных норм расхода драгоценных металлов и камней, оформление разрешения на их использование в производстве авиационной техники;
- участие в подготовке бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства предприятий авиационной промышленности;
- выполнение полного комплекса проектных и строительных работ в качестве генподрядчика, комплектация предприятий авиационной промышленности современным технологическим оборудованием;
- техническое сопровождение всех стадий технического перевооружения, реконструкции и модернизации объектов предприятий авиационной промышленности;
- сохранение и формирование новых связей в кооперации разработок и производства авиационной техники.

В процессе своей деятельности ОАО «Авиапром» взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими государственное регулирование в области авиапромышленности и авиационной деятельности, комитетами Государственной Думы и Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Торгово-промышленной палатой Российской Федерации, государственными корпорациями, интегрированными структурами и государственными научными центрами авиационной промышленности России и стран СНГ.

2. Раскрытие применяемых способов ведения учета

Основа представления информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

«Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность ОАО «Авиапром» сформирована организацией исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности».

Общество не допускало отклонений при формировании бухгалтерской отчетности от установленных правил ее составления.

Учетная политика Общества на 2019 г., утверждена приказом от 28.12.2018г. №1228-01 подготовлена с учетом требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства Финансов РФ от 29.07.1998 № 34н и других нормативных актов законодательства в области бухгалтерского учета.

2.1. Организационные аспекты учетной политики

Бухгалтерский учет осуществляется структурным подразделением, возглавляемым главным бухгалтером.

Форма учета, автоматизированная с применением программы «1С:Предприятие 8.3», «1С 8.3 :Зарботная плата и кадры»

Применяются формы бухгалтерских регистров, предусмотренные программой 1С:Предприятие 8.3, 1С 8.3 :Зарботная плата и кадры.

Применяются унифицированные формы первичных документов и разработанные Обществом самостоятельно.

2.2. Методологические аспекты учетной политики

Учёт и оценка основных средств

Амортизация основных средств начисляется линейным способом.

Срок полезного использования основных средств определяется комиссией, назначаемой приказом руководителя:

с учетом Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 N 1;

Переоценка основных средств не производится .

Активы стоимостью не более 40 000 рублей, в отношении которых выполняются условия принятия к бухгалтерскому учету в качестве основных средств, за исключением активов, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются (земля, объекты природопользования и т.д.), отражаются в бухгалтерском учете в составе материально-производственных запасов.

Учет и оценка арендованных основных средств, за исключением земельных участков.

Арендованные основные средства, за исключением земельных участков, в учете и отчетности отражаются по: договорной стоимости.

Порядок отражения земельного налога.

Общество не имеет в собственности земельных участков. Начисление земельного налога не производится.

Активы и обязательства в иностранных валютах

Общество не имеет активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте

Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В отчетности активы (обязательства) отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные активы и обязательства представлены в отчетности как долгосрочные.

Учет и оценка финансовых вложений.

Все затраты на приобретение ценных бумаг независимо от их суммы включаются в первоначальную стоимость ценных бумаг.

Общество не имеет финансовых вложений, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость.

При выбытии финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

Проверка на обесценение финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость, проводится всегда, когда появляется информация, свидетельствующая об их обесценении, а также по состоянию на 31 декабря.

Материалы

Принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости.

Приобретение материалов отражается в бухгалтерском учете без использования счетов 15 "Заготовление и приобретение материальных ценностей" и 16 "Отклонение в стоимости материальных ценностей".

Оценка материалов, отпущенных в производство (проданных, выбывших по иным основаниям), а также оставшихся на складе, производится по стоимости единицы запасов.

В случае снижения стоимости материалов, если материалы морально устарели, полностью или частично потеряли первоначальное качество, текущая рыночная стоимость материалов снизилась, создается резерв под снижение стоимости материальных ценностей. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей создается по отдельным наименованиям материалов. Величина такого резерва определяется на отчетную дату как превышение себестоимости материалов над рыночными ценами и включается в прочие расходы организации.

Готовая продукция.

Общество не производит готовой продукции.

Затраты незавершенного производства

Незавершенное производство на отчетную дату оценивается по неполной фактической производственной себестоимости (без учета общехозяйственных расходов)

Оценка НЗП осуществляется на основе данных инвентаризации. Инвентаризация НЗП проводится ежеквартально на последнее число квартала.

Оценка дебиторской задолженности.

Проверка дебиторской задолженности на предмет необходимости создания резерва по сомнительным долгам осуществляется на 31 декабря.

Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

Доходы

К доходам от обычных видов деятельности относится выручка от продажи:

- выполнения НИР из госбюджета
- консультационных и инжиниринговых услуг
- проектирования производственных помещений
- выполнения функций генподрядчика
- товаров (комплектация оборудования)
- прочих доходов

Выручка в бухгалтерском учете признается при выполнении условий, установленных п. 12 ПБУ 9/99.

Признание выручки от продажи выполненных работ, осуществляется в случае перехода права собственности на результаты выполненных работ в соответствии с датой составления акта. Принятие работы заказчиком подтверждается подписанием акта выполненных работ.

Остальные доходы являются прочими доходами.

Прочие доходы показываются в отчете о финансовых результатах развернуто.

Расходы

В составе расходов по обычным видам деятельности признаются:

- затраты, связанные с основным производством продукции, выполнением работ, оказанием услуг;

- коммерческие расходы;
- общехозяйственные расходы;

Общехозяйственные расходы и расходы на продажу не включаются в фактическую себестоимость продукции и ежемесячно в полной сумме списываются со счета 26 "Общехозяйственные расходы" в дебет счета 90 "Продажи", субсчетов «Управленческие расходы», "Расходы на продажу"

Расходы будущих периодов

Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания

активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида.

К расходам будущих периодов относятся:

- платежи за предоставленное право использования результатов интеллектуальной деятельности, производимые в виде фиксированного разового платежа, отражаются в бухгалтерском учете пользователя (лицензиата) как расходы будущих периодов и подлежат списанию в течение срока действия договора;
- расчеты по договорам страхования

Существенность допущенной ошибки - приводит к искажению статьи бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, отчета об изменениях капитала или отчета о движении денежных средств, на 5 (пять)% и более.

Определение величины оценочных обязательств (резерв на оплату отпусков)

В бухгалтерском учете формируются следующие оценочные обязательства:

- оценочные обязательства по неиспользованным отпускам – оценочное обязательство в связи с предстоящими выплатами отпускных работникам.

В качестве оценочных обязательств Организация учитывает обязательства по оплате неиспользованных сотрудниками отпусков. С этой целью Организация создает резервы по неиспользованным сотрудниками отпускам.

Учет резервов по неиспользованным сотрудниками отпускам ведется на счете 96 «Резервы предстоящих расходов».

Оценочное обязательства на оплату неиспользованных отпусков работников формируется в бухгалтерском учете Организации ежемесячно на основании расчета.

Изменения учетной политики по сравнению с предыдущим отчетным периодом.

В 2019 г. изменения в учетную политику не вносились

3. Раскрытие существенных показателей

3.1. Нематериальные активы

Общество не имеет нематериальных активов

3.2. Основные средства

Информация о структуре и движении основных средств приведена в подразделе 2.1. «Наличие и движение основных средств», раздела 2. «Основные средства» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 г.

Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств приведены ниже:

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, принятых на баланс	
	От	До
Автомобиль	5	5
Вычислительная техника	4	4
Вычислительная техника	3	3

Общество не имеет на балансе объектов основных средств, стоимость которых не погашается:

В отчетном периоде заключенные договоры лизинга отсутствуют.

3.3. Финансовые вложения

Информация о структуре и движении финансовых вложений, а так же по срокам обращения (краткосрочные/долгосрочные), ином использовании финансовых вложений отражена в разделе 3 «Финансовые вложения» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 г.

Общество на конец 2019 г. не имеет предоставленных краткосрочных займов. Финансовые вложения в виде предоставленных займов в валюте в 2017 г. не осуществлялись.

В составе финансовых вложений на 31.12.2019 г. учтены:

Вид финансового вложения	Сумма в валюте	Сумма в тыс. руб.
<i>Долгосрочные</i>		
Авангард-Гарант	-	84 000,00
Авиасалон	-	50 000,00
Ассад	-	3 000,00
Интеравиагаз	-	1 275,00
Итого		138 275,00
<i>Краткосрочные</i>		
Нет		

Финансовые вложения не имеют признаков обесценения, в связи с чем, резерв под их обесценение не создавался.

3.4. Денежные средства и денежные эквиваленты.

Денежных эквивалентов нет

3.5. Дебиторская и кредиторская задолженность

Общество не имеет дебиторской задолженности с признаками сомнительной. Резерв по сомнительным долгам не создавался

3.6. Кредиты и займы.

Информация о наличии и движении кредитов и займов, в том числе по срокам обращения отражена в подразделе 5.3 «Наличие и движение кредиторской задолженности» разделе 5 «Дебиторская и кредиторская задолженность» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 г.

Информация о кредитах и займах в разрезе кредиторов:

Наименование кредитора (банка)	Сумма кредита (займа), тыс. руб.	Сумма начисленных процентов за пользование кредитами (займами), тыс. руб.	Срок кредита (дата окончания)	Обеспечение (есть, нет), какое	Плата за пользование кредитом (займом) %	Просроченная задолженность, тыс. руб.
АО "КОРПОРАЦИЯ "ТАКТИЧЕСКОЕ РАКЕТНОЕ ВООРУЖЕНИЕ"	60 000	2 775	24.12.2019	0	0	0

3.7. Товарообменные (бартерные) операции

В 2019 г. товарообменные операции не осуществлялись.

3.8. Налог на прибыль. Распределение прибыли.

Налог на прибыль:

Общество определило в 2019 году следующие составляющие налога на прибыль

Наименование показателей	Сумма	Ставка налога	Сумма	Составляющая налога на прибыль
Бухгалтерская прибыль, тыс. руб.	8 962	20%	1 792	Условный расход (доход) по налогу на прибыль
Налогооблагаемые временные разницы:	нет			Отложенные налоговые обязательства
- возникли разницы	нет			- созданы отложенные налоговые обязательства
- погашены разницы	нет			- погашены отложенные налоговые обязательства
Вычитаемые временные разницы:	нет			Отложенный налоговый актив
- возникли разницы	нет			- созданы отложенные

				налоговые активы
- погашены разницы	нет			- погашены отложенные налоговые активы
Постоянные налогооблагаемые разницы, руб.	69 239,0		13 847,00	Постоянное налоговое обязательство
Постоянные вычитаемые разницы	нет			Постоянный налоговый актив
Налоговая база по налоговой декларации, руб.	9 031 285		1 806 257,00	Сумма исчисленного налога на прибыль

В Отчете о финансовых результатах Общества по налогу на прибыль за 2019 год показаны как совокупность сумм (тыс. руб.):

Временные налогооблагаемые разницы, повлекшие корректировку условного налога на прибыль, всего в том числе:	0
Амортизация	
Постоянные налогооблагаемые разницы, повлекшие корректировку условного налога на прибыль, всего:	66
в том числе:	
Расходы, не принимаемые к налоговому учету: - списание выделенного НДС на прочие расходы – 8 441,28 - НДС без счето-фактур – 6 496,00 - административные штрафы, пени и прочие расходы, не уменьшающие налогооблагаемую прибыль -54 302,00. Доходов, не принимаемых к налоговому учету, нет	

Распределение прибыли в 2019 г.:

В отчетном периоде на основании Протокола Совета директоров 13 апреля распределена прибыль за 2018 г. в размере 5 000 тыс. руб., в т. ч.:

Наименование	Сумма (тыс. руб.)
Прибыль, подлежащая распределению	5000
в том числе:	
Фонд Совета директоров	900
Фонд поддержки ветеранов	700
Фонд корпоративного строительства и информационного обеспечения	900
Фонд экономического развития и социальной поддержки Общества	2500
ИТОГО	5000

Фактический расход чистой прибыли за 2018 г. будет утверждён на годовом собрании акционеров за 2019 год одновременно с утверждением распределения расходов прибыли за 2019 год.

Совокупный финансовый результат за 2019 г. составил 8 962 тыс. руб., за 2018 г. – 6 784 тыс. руб.

Базовая прибыль на акцию в 2019г. составила 6,26 руб., в 2016 г – 4,74 руб.

Общество не имеет конвертируемых ценных бумаг или договоров купли-продажи обыкновенных акций у эмитента по цене ниже их рыночной стоимости, поэтому информацию о разведенной прибыли/убытке на акцию не приводится.

3.9. Прочие доходы и расходы

тыс. руб.

Показатель	2019г.		2018 г.	
	Прочие доходы	Прочие расходы	Прочие доходы	Прочие расходы
Проценты, полученные (уплаченные) за предоставление в пользование денежных средств организации, а также проценты за использование банком денежных средств, находящихся на счете организации в этом банке	296	2 775	491	838
Дебиторская задолженность				298
Курсовые разницы				5
Списание НДС:	-	15	25	15
Услуги реестродержателя		249		6
Банковские гарантии		3		5 515
Безвозмездная передача имущества				52
Медицинское обслуживание		596		661
Оценка акций		33		33
Реализация имущества			1	6
Собрание акционеров		279		900
Штраф, пени		54	182	38
Расходы на услуги банков		260		282
Прочие доходы (расходы)	726	650	447	374
ИТОГО:	1 022	4 916	1 121	10 468

3.10. Состояние чистых активов

Динамика изменения стоимости чистых активов и уставного капитала общества за три последних завершённых отчётных года:

тыс. руб.

Показатель	На 31.12.2019 г.	На 31.12.2018 г.	На 31.12.2017г.
Чистые активы	55 805	51 874	54 081
Уставный капитал	1 432	1 432	1 432
Разность	54 373	50 442	52 649

В соответствии с представленной динамикой, стоимость чистых активов за *три* отчетных года значительно превышает уставный капитал.

3.11. Обеспечения обязательств и платежей.

Информация о выданных и полученных обеспечениях обязательств отражена в разделе 8 «Обеспечения обязательств» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 г.

Имущество Общества в залог под собственные обязательства не передавалось.

3.12. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

Информация по оценочным обязательствам приведена в разделе 7 «Оценочные обязательства» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 г.

Условные обязательства, возникающие вследствие обеспечения, выданные организацией в форме поручительства третьим лицам (кредитор, заимодавец) по обязательствам других организаций (должник):

В проверяемом периоде обеспечений и поручительств не выдавалось

3.12.2. Информация по условным активам

Условных активов, возникающих вследствие судебных разбирательств, способных оказать влияние на результаты отчетности, в 2019 г. не было.

3.13. Информация о прекращаемой деятельности и реорганизации Общества

3.13.1. Информация о прекращаемой деятельности

Информация по прекращаемой деятельности отсутствует.

3.13.2. Информация о реорганизации Общества

Реорганизации Общества в 2018 г. не было.

3.14. Прочая информация.

3.14.1. Информация по сегментам

Поскольку Общество осуществляет деятельность в одном географическом сегменте (на территории РФ), информация по географическим сегментам не приводится.

Вид деятельности	ОКВЭД	2019 год (тыс. руб.)	Уд. вес	2018 год (тыс. руб.)	Уд. вес	2017 год (тыс. руб.)	Уд. вес
Всего, в том числе		499 118		547 896		295 308	
Научные исследования, финансируемые из госбюджета	72.19.9	84 200	0,17	80 297	0,15	81 885	0,2
Консультационные и инжиниринговые услуги	74.00	21 651	0,04	21 435	0,04	26 944	0,09
Проектирование производственных помещений	74.12	150 894	0,31	72 130	0,13	42 863	0,15
Выполнение функций генподрядчика	43.99	99 223	0,20	87 260	0,16	77 497	0,26
Торговая деятельность (Комплектация предприятий оборудованием)	46.14	141 314	0,28	284 069	0,52	65 041	0,22
Прочие виды услуг	74.9	1 836	0,0	2 705	0,0	1 078	0,0

1. По крупным покупателям, по критерию более 10% от общей суммы выручки (тыс. руб.), в том числе:		
Минпромторг, с НДС	72 000	12%
МИНПРОМТОРГ РОССИИ (ФГУП "ЦАГИ") (120)	86 761	15%
- АО «Корпорация ТРВ», с НДС	210 592	36%

Результаты деятельности Общества за 2019, 2018, 2017, 2016 гг. приведены в табл. (тыс. руб.)

Показатели/годы	2019	2018	2017	2016	Индекс 2019 к 2018
Выручка б/НДС	499 118	547 896	295 308	1 029 612	0,91
Себестоимость производства	451 149	494 719	233 719	950 602	0,91
Управленческие расходы	47 969	53 177	41 587	45 715	0,90
Коммерческие расходы	-	-	11	2 938	-
Полная себестоимость	499 118	547 896	275 317	999 255	0,91
Объем работ, выполненный собственными силами	138 164	146 419	124 233	166 568	0,94
Прибыль до налогообложения	8 961	6 794	5 476	15 029	1,32
Рентабельность к полной себестоимости	0,01	0,01	0,01	0,01	1
Рентабельность к себестоимости собственных работ	0,03	0,03	0,09	0,03	1

Как видно из таблицы объёмы реализации сократились на 48 778 тыс. руб. или на 9% по отношению к 2018 г. Основная причина снижения объёмов – уменьшение объёмов строительной деятельности в связи с несвоевременным представлением Заказчиком информации, необходимой для выполнения проектных работ.

Процесс формирования себестоимости товаров, работ, услуг имеет следующие характерные особенности:

1. Высокий удельный вес затрат на услуги сторонних организаций и покупку оборудования в составе себестоимости. Рентабельность к себестоимости собственных работ составляет 3% в 2019 г. и 3% в 2018 г. При этом рентабельность к полной себестоимости составляет соответственно 1 % и 1%. Объём работ, выполняемых собственными силами увеличился на 9% и составил 30 347 тыс. руб. Фонд оплаты труда снизился на 6,6% по отношению к 2018г.

2. Цены на НИОКР формируются на основании Приказа Минпромторга РФ от 16.07.2009 г. №653 «Об утверждении методики определения начальной (максимальной) цены государственных контрактов на выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских и технологических работ.

3. Поставка оборудования для нужд отрасли (авиастроение) осуществляется на основании выигранных тендеров или аукционов. В условиях жесткой конкурентной борьбы общество вынуждено снижать доходность сделок (цену контракта) до минимально возможной. Как следствие: удельный вес затратной части в стоимости работ (услуг) возрастает.

4. Работа по госконтрактам влечёт за собой дополнительные расходы по страхованию гражданской и профессиональной ответственности и по обеспечению исполнения контрактов в виде банковских гарантий. На 31.12. 2019 г. Общество имело действующих обязательств по банковским гарантиям на общую сумму 183 638 тыс. руб. Выплаты банку за выданные гарантии составили 160 997 тыс. руб. (в 2018 г. – 63 202 т. руб.)

5. В связи с поздним началом финансирования работ и неравномерным поступлением денежных средств Общество вынуждено было привлекать заёмные средства для обеспечения выполнения работ. Общая сумма привлечённых займов в течение года составила 60 000 тыс. руб. Сумма выплаченных процентов по кредитам и займам составляет 2 775 тыс. руб. Затраты на обеспечение контрактов (банковские гарантии) выплату процентов по кредитам и займа утяжелили себестоимость продукции на 2 778 тыс. руб. или на 4,0 %.

6. В 2019 году у Общества имелись расчетные счета в нескольких банках, именно: в ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО МФБУ, ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО тема Новая База, ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО ЦАГИ 209206, ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО Тема Техаудит, ПАО СБЕРБАНК, ПАО СБЕРБАНК спец счет 44-ФЗ, ПАО "РОСДОРБАНК", ПАО "ПРОМСВЯЗЬБАНК. Денежные средства на расчетных счетах на 1 января 2019 года составили 65 614 тыс. руб., на 31 декабря 2018 г. – 68 621 тыс. руб.

7. На 1 января 2019 года текущая задолженность по оплате труда составляет 1 571 тыс. руб.

Просроченная задолженность по платежам в бюджет и во внебюджетные фонды отсутствует.

Общество является добросовестным налогоплательщиком. Объёмы уплаченных налогов приведены в таблице (тыс. руб.)

Показатели/годы	2019	2018	2017
Налоги всего	23 433	16 164	17 510
В том числе НДФЛ	10 922	10 002	9 476
НДС	10 473	5 500	5 983
Прибыль	2 019	662	1 989
Прочие	19	2	92
Страховые сборы в социальные фонды	19 429	18 549	15 503
Всего уплачено налогов и сборов	42 862	34 713	33 043
Объём работ, выполненных собственными силами	138 164	146 419	124 233
Уплачено налогов и сборов на 1 руб. собственных работ	0,27	0,27	0,39
Уплачено налогов и сборов на 1 руб. ФОТ	0,47	0,59	0,76

3.14.2. События после отчетной даты и условные факты хозяйственной деятельности

Событий после отчетной даты, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Общества и которые имели место в период между 31.12.2017 года и датой подписания бухгалтерской отчетности за 2016 год, не происходит

3.15. Раскрытие информации о рисках

Деятельность Общества объективно связана с рисками, которые могут значительно влиять на производственные и финансовые результаты. Анализ и управление рисками, являясь неотъемлемой частью бизнеса, обеспечивают его устойчивое развитие. Система внутреннего контроля Общества направлена на своевременное выявление всех потенциальных источников риска. Проводятся специальные мероприятия по управлению рисками и принимаются меры для минимизации негативных последствий наиболее существенных рисков.

3.15.1. Финансовые риски

Рыночные риски

В процессе ведения хозяйственной деятельности Общества могут возникнуть следующие риски:

- неблагоприятное изменение цен на товары, работы услуги;
- неблагоприятное изменение валютных курсов;
- условия заключения договоров по госзакупкам

Вследствие возможного повышения цен на потребляемые Обществом в процессе хозяйственной деятельности товары, работы, услуги, в том числе обусловленное инфляционными процессами, Общество подвержено рискам изменения цен не значительно, так как виды

деятельности, осуществляемые Обществом не являются материалоемкими. При этом вероятность возникновения риска неблагоприятного изменения цен на товары, работы услуги оценивается как высокая.

Общество не подвержено валютным рискам в части операций, деноминированных в иностранных валютах, включая транзакционные риски, связанные с доходами и расходами по операциям, осуществляемым в иностранных валютах, а также риски признания отрицательных курсовых разниц по активам и обязательствам, выраженным в иностранных валютах.

Кредитные риски

Кредитные риски отсутствуют, поскольку общество не имеет финансовых вложений в форме предоставления займов.

Риски ликвидности

Проанализированы следующие финансовые обязательства на возможность организации своевременно и в полном объеме погасить задолженность:

- по кредиторской задолженности поставщикам и подрядчикам своевременно
- прочим платежам (налоги, взносы, прочие кредиторы) своевременно

в том числе финансовые обязательства, которые необходимо погасить по первому требованию своевременно.

Налоговые риски

Контролируемых сделок в 2019 г. не было

Общество, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может оказать влияние на настоящую финансовую отчетность.

Существуют факторы и события, которые могут привести к дополнительной уплате налогов, страховых взносов, таможенных пошлин и других обязательных платежей вызывающие налоговый риск:

- изменение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах,
- изменение отраслевого законодательства,
- финансовое состояние организации и ее контрагентов.

Общество оценивает налоговый риск в связи с имеющими место факторами и событиями как низкий.

3.15.2. Прочие виды рисков

Правовые риски

К числу правовых рисков, которые могут оказать влияние на деятельность Общества можно отнести риски, вызванные следующими факторами:

- изменение налогового законодательства;
- изменение законодательства о ценных бумагах и корпоративного законодательства;
- изменение правил проведения госзакупок;

- изменение судебной практики.

Для снижения указанных рисков Обществом осуществляется мониторинг тенденций региональной и общероссийской правоприменительной практики, анализ и оценка законодательных инициатив, а также оперативное реагирование на изменение законодательства.

Страновые и региональные риски

Страновые и региональные риски связаны с политической и экономической ситуацией, географическими особенностями в стране и регионе, в которых организация осуществляет обычную деятельность и (или) зарегистрирована в качестве налогоплательщика.

Страновые и региональные риски, связанные с возможными военными конфликтами, введением чрезвычайного положения и забастовками, повышенной опасностью стихийных бедствий, возможным прекращением или перебоями в транспортном сообщении и т.п.

АО «Авиапром» оценивает политическую и экономическую ситуацию в стране и регионах осуществления работ в настоящее время как стабильную. Общество считает, что в ближайшее время вероятность возникновения вышеуказанных негативных изменений минимальная.

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (тыс. руб)

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

1.1. Наличие и движение нематериальных активов													
Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Поступило	Изменения за период				На конец периода			
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения		Выбыло		Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения		
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	начислено амортизации	убыток от обесценения			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация
Нематериальные активы - всего	5100	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5110	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5101	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5111	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Всего	5120	-	-	-
в том числе:	5121	-	-	-

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

показателя	Код	31 декабря 2019 г.	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.
Всего	5130	-	-	-
в том числе:	5131	-	-	-

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

1.4. Плановые и фактические результаты по НИОКР													
Наименование показателя	Код	Период	п е р	часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	Изменения за период			На конец периода				
						Выбыло		часть стоимости, списанная на расходы	персона- льная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	персона- льная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	
						персона- льная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы						
НИОКР - всего	5140	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5150	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5141	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5151	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано как не давший положительный результат	принято к учету в качестве нематериальных активов	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2019г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5170	за 2019г.	-	-	-	-	-
	5161	за 2019г.	-	-	-	-	-
	5171	за 2019г.	-	-	-	-	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего, в том числе:	5180	за 2019г.	-	-	-	-	-
	5190	за 2019г.	-	-	-	-	-
	5181	за 2019г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2019г.	-	-	-	-	-

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
			персона- льная стоимость	накоплен- ная аморти- зация	Поступило	Выбыло объектов персона- льная стоимость	накоплен- ная аморти- зация	начислено амортиза- ции	Персона- льная стоимость	накоплен- ная аморти- зация
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего, в том числе	5200	за 2018г.	2 008	(1 469)	-	-	-	(427)	-	2 008
Машины и оборудование (кроме офисного)	5210	за 2018г.	1 933	(1 117)	153	-	-	(1 197)	-	2 008
	5201	за 2018г.	1 671	(1 254)	-	-	-	(334)	-	1 671
	5211	за 2018г.	1 671	(919)	-	-	-	(334)	-	1 671
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего, в том числе	5220	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5230	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5221	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5231	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
				затраты за период	списано	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.д. основных средств - всего в т.ч.	5240	за 2018г.	-	-	-	-
МФУ CANON (ф. 109)	5250	за 2018г.	-	153	-	(153)
	5241	за 2018г.	-	-	-	-
	5251	за 2018г.	-	69	-	69

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2018г.	за 2018г.
увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	-	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего в том числе	5270	-	-

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	11 декабря 2011	31 декабря 2011	31 декабря 2011
Передаваемые в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Передаваемые в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в	5284	-	-	-
Основных средства, переданные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств	5286	-	-	-
	5287	-	-	-

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Поступило	Изменения за период				На конец периода	
			персона- льная стоимость	накоплен- ная коррек- тировка		выбыло (погашено) персона- льная стоимость	накоплен- ная коррек- тировка	начисление процентов (включая доведение персональной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	персона- льная стоимость	накоплен- ная коррек- тировка
Долгосрочные - всего	5301	за 2018г.	138	-	-	-	-	-	-	138	-
	5311	за 2018г.	228	-	-	90	-	-	-	138	-
в том числе	5302	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5312	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные - всего	5305	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5315	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе	5306	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5316	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовые вложения - итого	5300	за 2018г.	138	-	-	-	-	-	-	138	-
	5310	за 2018г.	228	-	-	90	-	-	-	138	-

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	11 декабря 2011	31 декабря 2011	31 декабря 2011
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе	5321	-	-	-
Финансовые вложения, передаваемые третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	-
в том числе	5326	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	себе-стоимость	резерв под снижение стоимости	убыток от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости
Запасы - всего	5400	за 2019г.	8 439	-	148 317	(148 524)	-	-	X	8 232	-
	5420	за 2018г.	8 172	-	627 545	(627 278)	-	-	X	8 439	-
в том числе											
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2019г.	297	-	76 859	(74 570)	-	-	-	2 586	-
	5421	за 2018г.	1 045	-	131 668	(132 417)	-	-	-	297	-
Готовая продукция	5402	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5422	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Товары для перепродажи	5403	за 2019г.	5 823	-	71 458	(71 634)	-	-	216	5 647	-
	5423	за 2018г.	2 703	-	235 154	(232 034)	-	-	-	5 823	-
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5424	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2019г.	2 319	-	-	(2 319)	-	-	-	-	-
	5425	за 2018г.	4 424	-	260 722	(262 828)	-	-	-	2 319	-
Прочие запасы и затраты	5406	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5426	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расходы будущих периодов (для объектов аналитического учета, которые в балансе отражаются в составе «Запасов»)	5407	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5427	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5408	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5428	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	1 декабря 2017	1 декабря 2018	31 декабря 2017	31 декабря 2018
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-	-
в том числе					
	5441	-	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5445	-	-	-	-
в том числе					
	5446	-	-	-	-

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности														
Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	применяющиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва	перевод из долго- в кредиторскую задолжен- ность	перевод из дебитор- ской в кре- диторскую задолжен- ность	перевод из кредитор- ской в де- биторскую задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнитель- ным долгам
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе														
	5502	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	5522	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5525	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Кредиторская дебиторская задолженность - всего	5510	за 2019г.	91 120	-	78 969	-	63 533	-	-	-	-	-	106 566	-
	5530	за 2018г.	170 808	-	36 044	-	116 608	-	-	-	876	-	91 120	-
в том числе														
	5511	за 2019г.	21 562	-	18 740	-	(9 846)	-	-	-	-	-	30 457	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	5531	за 2019г.	43 547	-	12 715	-	(34 700)	-	-	-	-	-	21 562	-
Авансы выданные	5512	за 2019г.	63 022	-	55 565	-	(48 611)	-	-	-	-	-	69 976	-
	5532	за 2018г.	121 890	-	5 710	-	(64 578)	-	-	-	-	-	63 022	-
Прочая	5513	за 2019г.	3 406	-	4 654	-	(2 443)	-	-	-	-	-	5 627	-
	5533	за 2018г.	5 371	-	1 985	-	(4 836)	-	-	-	876	-	3 406	-
	5514	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5534	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Итого	5500	за 2019г.	91 120	-	78 969	-	63 533	-	-	X	X	X	106 566	-
	5520	за 2018г.	170 808	-	36 044	-	116 608	-	-	X	X	X	91 120	-

5.2. Прочие дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.		На 31 декабря 2018 г.		На 31 декабря 2017 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	-	-	-	-	-	-
в том числе							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	-	-	-	-	-	-
расчеты с поставщиками и заказчиками в части	5542	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период						Остаток на конец периода
				поступление	выбыло	перевод из дебиторской задолженности	перевод из кредиторской задолженности	перевод из дебиторской задолженности	перевод из кредиторской задолженности	
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5571	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:										
кредиты	5572	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-
займы	5573	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5574	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5575	за 2019г.	-	-	-	-	X	X	X	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5580	за 2019г.	119 237	163 288	2 775	152 271	-	-	-	133 029
в том числе:										
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5581	за 2019г.	42 217	31 794	(42 558)	-	-	-	-	31 453
авансы полученные	5582	за 2019г.	67 254	66 827	(45 671)	-	-	-	-	88 410
расчеты по налогам и взносам	5583	за 2019г.	4 624	3 846	-70257,18	-	-	-	-	8 400
кредиты	5584	за 2019г.	1 772	6 079	34	(4 130)	-	869	-	4 624
займы	5585	за 2019г.	-	60 000	2 775	(62 775)	-	-	-	-
прочая	5586	за 2019г.	1 595	822	(41)	-	-	-	-	2 376
	5587	за 2019г.	13 513	(177)	(11 748)	-	-	7	-	1 595
Итого	5570	за 2019г.	119 237	163 288	2 775	152 271	X	X	X	133 029
			165 137	60 252	876	107 904	X	X	X	119 237

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	31 декабря 2019 г.	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.
Всего	5590	-	-	-
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
прочая задолженность	5594	-	-	-

6. Затраты на производство (расходы на продажу)*

Наименование показателя	Код	за 2019г.	за 2018г.
Материальные затраты	5610	366 654	416 218
Расходы на оплату труда	5620	73 619	75 390
Отчисления на социальные нужды	5630	18 903	18 025
Амортизация	5640	427	431
Прочие затраты	5650	33 962	21 693
Итого по элементам	5660	493 565	531 757
Фактическая себестоимость проданных товаров	5665	-	-
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	(7 301)	-
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	-	2 105
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	486 264	533 862

* - Для организаций, осуществляющих торговую деятельность добавлена строка 5665, учитывающая фактическую себестоимость товаров

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	5 428	7 854	(8 096)	(128)	5 058
в том числе:						
Резерв отпусков и предстоящих расходов	5701	5 428	7 854	(8 096)	(128)	5 058

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Полученные - всего	5800	183 638	207 056	527 285
в том числе:				
банковские гарантии	5801	183 638	207 056	527 285
Выданные - всего	5810	183 638	207 056	527 285
в том числе:				
банковские гарантии	5811	183 638	207 056	527 285

Расчет стоимости чистых активов

Акционерное общество "Авиационная промышленность"
(наименование организации)

Наименование показателя	Код строки бухгалтерского баланса	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Активы				
Нематериальные активы	1110	-	-	-
Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Основные средства	1150	112	540	816
Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
Финансовые вложения долгосрочные	1170	138	138	228
Отложенные налоговые активы	1180	-	-	-
Прочие внеоборотные активы	1190	34	77	-
Запасы	1210	8 232	8 439	8 178
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	155	1 603	-
Дебиторская задолженность*	1230	106 556	91 120	170 808
Финансовые вложения краткосрочные	1240	-	5 587	-
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	65 614	68 621	45 058
Прочие оборотные активы	1260	13 051	415	528
ИТОГО активы	-	193 893	176 539	225 616
Пассивы				
Заемные средства долгосрочные	1410	-	-	-
Отложенные налоговые обязательства	1420	-	-	-
Оценочные обязательства долгосрочные	1430	-	-	-
Прочие обязательства долгосрочные	1450	-	-	-
Заемные средства краткосрочные	1510	-	-	-
Кредиторская задолженность	1520	133 029	119 237	165 137
Оценочные обязательства краткосрочные	1540	5 059	5 428	6 398
Прочие обязательства краткосрочные	1550	-	-	-
ИТОГО пассивы	-	138 088	124 665	171 535
Стоимость чистых активов	-	55 805	51 873	54 081

* - За исключением задолженности участников (учредителей) по взносам в уставный капитал.

Генеральный директор

А.И. Анисимов

Главный бухгалтер

Л.К. Якуникова

01 марта 2020 г.